Ut autem hæc melius percipientur, adverten-
dum, & possibilitatem & futuritionem rei alicuius Possibilitas
duplēcē, complētam & incomplētam: per rei duplēcē
possibilitatem incomplētam intelligimus prædicta
rei interīcēa, nullam in se involventia contradic-
tionem: per complētam vero possibilitatem in-
telliguntur ea omnia, quæ quovis modo condu-
cunt ut res poni à parte rei possit. Unde non
Omnipotētia tantum in Deo ad complētam rei
alicuius possibilitem requiritur, sed etiam scien-
tia.

Eadem similiter ratione ad futuritionem rei incomplētam requiritur solum ut ponantur principia proxima, quæ rem illam de facto producent: futuritionem vero omnino complētam ingrediuntur omnia, quæ quovis modo, directè vel indirectè, & incomplētē vel proximè ad rem illam actu extra causas plementa.
ponendam deservint. Hec tamen omnia non
eadem ratione ingrediuntur conceptum proprium futuritionis: unde per locum intrinsecum non des-
ineret res esse futura, licet principia illa remota
cessarent, modò perstarent proxima. Verum est
quidem in hoc casu desinenter consequenter res esse
futura; si enim remota principia deservent, deservent proximæ.
similiter proxima, utpote quæ ab iis in existentiâ
dependent: sic sublatâ actione conservativâ solis
periret lux & calor, alioque effectus à luce solis in
rebus sublunaribus produc̄t, licet hi effectus ubi
actione solis non procedant. Ad cognoscendum
ergo rem aliquam esse futuram, sufficit videri prin-
cipia illius immediata; remota quæ non nisi per
hæc in eam influunt.

VII.
Peculiaris
ratio cum no
sit opus ut
videatur
scientia
conditio
nem.

VIII.
Ad commun
em etiam
providentia
requiriuntur
in Deo scien
tia.

Addit peculiarem esse rationem cur non sit necesse ut scientia conditionata inter alia principia cognoscatur: præterquam enim quod sit principium remotum, ulterius concurrit tantummodo directivæ: ad hoc autem ut principium directivum concurrit, non est opus ut ipsum cognoscatur, sed ut per ipsum cognoscatur objectum, hoc enim sufficit ad movendam voluntatem, ut rem illam, & principia ad illam requisita velit. Unde quamvis scientia conditionata ad providentiam sit ex parte Dei simpliciter necessaria, opus tamen non est ut visâ causâ consensus, videatur.

Nullum ergo argumentum video, quod adversariorum intentum convincat, nec cui commodè responderi nequeat. Quare existimo ad communem etiam providentiam esse simpliciter in Deo necessariam scientiam conditionatam, nec sine eâ

Deum unquam, circâ causas presertim liberas, *tia cunctis* operari posse. Hoc probant argumenta suprà posita, illud maximè sectione sexta, num. 2. Deum enim operari non decet nisi omnibus perpensis, cunctaque circumstantias cognoscendo, quæ ad rei aliquis dispositionem facere possunt; hanc quippe rationem assignat S. Thomas 1. p. q. 19. art. 7. corp. cur Deus mutare decretum non possit. Nullum ergo in Deo esse debet decretum, quod non procedat ex consideratione omnium, que quovis modo ad rei aliquis productionem pertinent: una autem ex præcipuis circumstantiis circa auxilium est, utrum, si detur, si habiturum effectum, & voluntas ex vi illius consensura, ut loco citato latius declaratum est: ergo Deus non nisi hoc viso, illud conferre potest.

DISPUTATIO XXXVIII.

De Providentia supernaturali, omnibus communi.

PRÆDESTINATIO, ut Disputatione sequente videbimus, ad solos Electos pertinet, estque eorum propria, qui de facto salutem consequentur. Reprobatio econtra de iis dicitur, qui ad eternam vitam nunquam pertingent. In praesenti itaque de Providentia agimus reprobis juxta & prædestinatis communis. Tria proinde in hac Disputatione sunt inquirenda: Primo, utrum Deus velit omnes homines salvos fieri, qua de re nonnulla dicta sunt suprà, Disput. 29. sect. 3. plenioram tamen eius discussionem hoc remisi: Secundo, an adultis omnibus det media sufficientia ad salutem: Tertiò, num etiam parvulis hac in parte sufficienter sit provisum; de iis enim peculiaris videtur esse difficultas.

SECTIO PRIMA.

Velutne Deus omnes homines salvos fieri.

I.
Hereticorum
quorundam
sententia.

IGIDIRES Calvinistæ affirmant Deum ex se, & antecedenter ab aeterno decreuisse omnes, præter Electos, perpetuis addicere cruciatiibus, hieque non solum non habere voluntatem ullam reprobos salvandi, sed positivam etiam habere intentionem eos, nullis prævisis demeritis, damnandi.

II.
Catholicorum
aliquorum
opinio.

III.
Deus habet
voluntatem,
non signi
tandum, sed
benepacient
salvandi
omnes.

Secunda opinio est quorundam Catholicorum, qui similiter aiunt Deum circa reprobos non habere voluntatem eos salvandi: ita Alvarez de auxiliis, Disp. 20. num. 7. & Disp. 34. Bannez hic, quæst. 22. artic. 1. ad 4. Cajetanus ibidem, & alii.

Verissima tamen, & planè amplectenda sententia est, Deum veram & sinceram habere voluntatem antecedenter omnes homines salvandi, & conditionatam quidem illam, & ab eorum cooperatore dependentem, ejusmodi tamen ut non sit voluntas tantum signi, sed verus in eos affectus, & ratione cuius dat iis media sufficientia ad salutem consequendam, ut paulo post videbimus: ita S. Thomas hic, quæst. 19. artic. 6. ad primum:

Deus, inquit, antecedenter vult omnem hominem salvare, sed consequenter vult quosdam damnari secundum exigentiam sua justitiae. Idem tenet S. Bonaventura in disp. 46. art. 1. quæst. 1. Halensis 1. parte, quæst. 36. memb. 2: Suarez hic, lib. 4. de Prædest. cap. 1. & 2. Salmeron disp. 6. in priorem Epist. ad Timoth. Bellarm. lib. 2. de Gratia, cap. 5. Lessius de Prædest. num. 66. Valsquez, Valentia, Molina, Arrubal hic, quæst. 19. art. 6. Erice Disp. 17. cap. 3. Tannerus 1. p. disp. 2. quæst. 10. dub. 3. num. 5. Faber in 1. tom. 2. disp. 58. cap. 5. Alarcon hic, tract. 5. disp. 6. cap. 3. Granado 1. p. tract. 4. disp. 4. & alii. Quod vero de omnibus dico, idem dicendum de Angelis.